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 OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 

Kalendář akcí 
 

Pá       24.11. Rozsvícení vánočního stromu 

Pá         1.12. Honební společenstvo 

So-Ne    2.- 3.12. Zájezd do termálních lázní Chocholow 

So         9.12. Derniéra divadelního představení Dobře ušitý frak 

Ne       17.12. Vítání občánků 

St       27.12. Volejbalový turnaj 

Čt       28.12. Rekreační volejbalový turnaj 

Pá       29.12. Zpívání koled 

Ne           7.1.  Novoroční koncert 

Pá               12.1. Valná hromada SDH Bernartice nad Odrou 

So         20.1. Zahrádkářský ples 

So            27.1. Ples TJ Sokol + Maškarní ples pro děti 

So         10.2. Obecní ples 

 
  

Kalendárium 
 

16.10. Kontrolní výbor provedl kontrolu plnění usnesení zastupitelstva na 
obecním úřadě. 

20.10. V KD proběhlo tradiční podzimní setkání s důchodci. 

23.10. Na obecním úřadě proběhl dílčí přezkum hospodaření obce za 
období leden – září 2023 auditory Moravskoslezského kraje. 

24.10. Starosta se zúčastnil exkurze zpracovatelského zařízení na třídění 
komunálního odpadu v Bílsko-Bělé v Polsku, pořádané společnosti 
ASPMPO, a.s.  

25.10. V KD proběhla revize divadelní technologie a tahových zařízení. 
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25.10. Na obecním úřadě proběhlo jednání starosty se zástupcem 
společnosti Cetin o možnosti připojení vysokorychlostního internetu 
do naší obce. 

2.11. Byla podepsána dohoda o ukončení nájmu sezonní restaurace 
Odra. 

3.11. Proběhla další schůzka s projektantem, zajišťujícím projekt na 
opravu kulturního domu. 

8.11. Starosta a správní pracovnice se zúčastnili setkání ministerstva 
vnitra se zástupci obcí na Krajském úřadě v Ostravě. 

8.11. Finanční výbor provedl kontrolu účetnictví v základní škole. 

8.11. Na obecním úřadě proběhla pracovní schůzka výboru pro zajištění 
oslav 650 let od založení obce v příštím roce. 

11.11. K Pomníku padlých byla položena kytice u příležitosti Dni veteránů. 

14.11.  Na obecním úřadě proběhl audit organizace zaměřený na kontrolu 
záznamů o činnostech zpracování GDPR. 

 

 

Poslední vývoz BIO odpadu 

Velké hnědé kontejnery na BIO odpad rozmístěné na pevných stanovištích 
v obci budou naposledy vyvezeny ve čtvrtek 23.11.2023. Prosíme 
spoluobčany, aby po tomto vývozu do kontejnerů již neházeli žádný odpad. 
Děkujeme 

 

Kontejnery na BIO odpad, které mají občané doma na základě smlouvy 
s OZO s.r.o. Ostrava, budou letos naposledy vyvezeny ve středu 
29.11.2023. 

    Věra Košťálová, správní pracovnice 
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Obecní úřad, Zahrádkáři, Základní škola a Mateřská škola 

Bernartice nad Odrou 

srdečně zve všechny spoluobčany 

na 

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU, 

 

 

které se koná v pátek 24. listopadu 2023 

v 17.00 hodin u obecního úřadu. 

Před obecním úřadem proběhne: 

 vystoupení dětí naší základní a 

mateřské školy 

 prodej výrobků žáků naší základní a 

mateřské školy 

 teplé občerstvení od zahrádkářů 

 prodej domácích zabíjačkových specialit 

 

Srdečně se těší všichni pořadatelé 

 

 

 

 Z NAŠÍ ŠKOLY A ŠKOLKY 
 

Zprávičky z naší školičky  

Od října nás provází podzimní nálada. Chodíme na procházky co nejčastěji 
to počasí dovolí a užíváme si sběru přírodnin, krásně zbarveného listí a 
pohybových aktivit.   
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Děti z naší mateřské školy se již tradičně podílejí krátkým kulturním 
programem na akcích obce. Nejinak tomu bylo i v letošním roce, a to v 
pátek 20. října na pravidelném „Setkání seniorů“. S dětmi jsme si nacvičili 
pásmo písniček z večerníčku Včelí medvídci, které děti doprovodily 
pohybem. Po našem programu následovaly se svým vystoupením děti ze 
základní školy a na závěr jsme si ještě společně se školáky zazpívali. 
Doufáme, že se všem přítomným naše vystoupení líbilo a pevně věříme, 
že i příští rok budeme moci všechny znovu potěšit nějakým naším dalším 
představením. 

V úterý 31. října jsme uspořádali v naší mateřské škole společnou akci pro 
rodiče a děti „Uspávání broučků“ s lampionovým průvodem. Sraz byl jako 
obvykle u mateřské školy, kde si každé z dětí převzalo svého broučka, 
kterého si vyrobily ve školce. Na úvod jsme si zazpívali písničku a 
zarecitovali broučkům básničku. Poté jsme se vydali s rozsvícenými 
lampiony osvětlenou stezkou do „Březového háječku“, kde už měli broučci 
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připravenou postýlku, do které jsme je uložili. Společně jsme jim ještě, aby 
se jim dobře usínalo, zazpívali a popřáli dobrou noc. Po průvodu jsme se 
vrátili zpět na zahradu mateřské školy, kde si všichni mohli pochutnat na 
čerstvém jablečném štrůdlu od našich paní kuchařek a zahřát se teplým 
čajem. Atmosféru nám dotvářely světelné řetězy, kterými jsme si nazdobili 
prostranství u školky. Bohužel nám počasí nepřálo a rodiče se s dětmi brzy 
rozešli ke svým domovům. I přes uplakané počasí, které bohužel k podzimu 
neodmyslitelně patří, děkujeme za hojnou účast a těšíme se až na jaře 
broučky společně zase probudíme. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V letošním školním roce naše dvě třídy doprovází třídní maskoti – 
mraveneček, kterého děti pojmenovaly BORŮVKA a včelička BZUČALKA 
AZRA ŠKOLKOVÁ. Aby nebyli přes víkend samotní ve školce a nebylo jim 
smutno, děti se budou střídat a vezmou si je na víkend domů. Každý z nich 
má svůj putovní deník, kde budou zaznamenávány všechny dobrodružství, 
které s dětmi během jejich pobytu v rodinách maskoti zažijí. Děti mohou 
nakreslit i obrázek nebo přiložit fotografii. Moc se těšíme na spolupráci a 
propojení mateřské školy a rodiny našim víkendovým putováním s třídními 
maskoty. 
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Od listopadu začínáme s dětmi pravidelně jednou týdně navštěvovat 
tělocvičnu u základní školy. Předškoláci zahájí plaveckou výuku. Ve třídách 
se začínáme připravovat na adventní období a ve školce proběhlo vánoční 
focení.  
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V pátek 10. listopadu jsme se těšili z návštěvy sv. Martina na bílém koni. 
Přestože nám místo prvního sněhu přivezl déšť, dětem ze školy i školky 
svým příjezdem udělal radost. Svatý Martin si poslechl písničku a básničky, 
které jsme se o něm naučili a potěšili jsme ho vlastnoručně napečenými 
svatomartinskými rohlíčky. On nás za to obdaroval spoustou bonbónů a 
zlaťáků, které kolem sebe bohatě rozhazoval. Tímto děkujeme panu 
Davidovi Haitlovi za možnost uskutečnění této akce.  

 

       Kristýna Románková, učitelka MŠ 
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Říjen a listopad na základní škole 

Divadelní muzikál Ferda Mravenec 

V úterý 10.10.2023 jsme se s celou školou vydali na pohádkový muzikál 
Ferda Mravenec do Beskydského divadla v Novém Jičíně. Muzikál vtáhl 
děti do děje a ty tak mohly zažít společně s Ferdou Mravencem 
dobrodružství, pobavit se a také si zazpívat. Divadlo bylo velmi zdařilé a 
moc se dětem líbilo. 

Setkání s důchodci 

V pátek 20.10.2023 se konalo tradiční setkání s důchodci. Také letos si 
naše děti ze školy a školky připravily krátké vystoupení, aby svoje babičky 
a dědečky potěšily. V letošním roce jsme zvolili pohádkové téma. Pohádky 
jsou přeci oblíbené v každém věku, a tak jsme věřili, že potěší také naše 
nejstarší spoluobčany. Děti ze školy všechny přítomné přivítaly a poté 
postupně vystoupily po jednotlivých třídách. Zazněly tak písničky 
z pohádek Zlatovláska, Lotrando a Zubejda, Tajemství staré bambitky a Co 
takhle svatba, princi? Děvčata ze druhé a třetí třídy také zatancovala tanec 
na oblíbenou písničku „Když se načančám“. Příjemné odpoledne rychle 
uběhlo, dětem se program velmi povedl a my věříme, že jsme všechny 
v sále společně potěšili a zahřáli u srdíčka. 
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Sběr papíru 

Ve středu 8.11.2023 se jako každý podzim uskutečnil tradiční sběr papíru. 
Jsme velice rádi, že letos bylo připraveno opravdu hodně balíků a děti tak 
měly radost, že se kontejner alespoň z části naplnil. Chtěli bychom touto 
cestou poděkovat všem spoluobčanům, kteří stále starý papír pro děti 
uschovávají. Poděkování patří také dětem, které s nadšením papír sbíraly 
a vydělaly tím pro sebe do školy nějakou tu korunku navíc. 

Dopravní hřiště 

Ve čtvrtek 9.11.2023 se žáci 4. ročníku vydali opět na dopravní hřiště 
v Novém Jičíně. Vyzkoušeli si řešení situací na křižovatkách, zopakovali si 
pravidla provozu a vybavení kola. Nakonec si děti zkusily jízdu na kole na 
dopravním hřišti, kde musely prokázat již získané znalosti. Občas tak 
vznikly napínavé situace, ale vše naštěstí dopadlo dobře a bez nehody. 

Podzim v družině 

V družině jsme jako každý podzim tvořili a vyráběli z různých přírodnin, 
kterých je v tomto období opravdu rozmanité množství. Strávili jsme také 
společně příjemné halloweenské odpoledne plné zábavných úkolů a 
soutěží. Některé z dětí si přinesly do družiny halloweenský kostým. S dětmi 
jsme si také připomněli naše tradiční Dušičky a svátek Všech svatých a 
s tím spojené naše tradice.  
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Svatý Martin 

V pátek 10.11.2023 k nám do školy přijel Martin na bílém koni. Děti ze školy 
a školky měly pro něj připravené básničky a písničky o sv. Martinovi.  Martin 
jim za odměnu slíbil, že se pokusí, aby nám letos nasněžilo a dětem rozdal 
zlaté čokoládové penízky a bonbónky.  

 

Eva Grulichová, učitelka 
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 ZE SPORTU 

Podzimní část fotbalové sezony 

Do aktuální fotbalové sezony 2023-2024 jsme přihlásili dvě družstva 
Bernartic - mladší a starší žáky. Nejmenší přípravku jsme z důvodu 
nedostatečného počtu hráčů v této kategorii nepřihlašovali, ale někteří 
z mladých, perspektivních fotbalistů nadále hrají za týmy v okolních 
vesnicích či městech.  

 

Starší žáci (ročník nar. 2009/2010) 

Dlouho jsme se rozhodovali, jakým směrem se ubereme s hráči, kteří před 
zahájením nové sezony přešli do kategorie starších žáků. Byla by určitě 
škoda, aby většina těchto hráčů s fotbalem skončila a tak jsme se nakonec 
rozhodli, že je přihlásíme do soutěže a odehrajeme sezonu i v této kategorii 
(hraje 8 hráčů + 1 brankář). V kádru jsme měli 10 hráčů a v případě 
absence by sestavu na zápasy doplňovali mladší hráči. Zápasy se měly 
původně hrát na zkrácené hřiště, doba hry 2 x 40 minut. Těsně před 
zahájením sezony se však změnila pravidla a i pro tuto kategorii se 
rozhodlo, že se bude hrát na celé hřiště v 8 - 10 hráčích dle dohody 
jednotlivých týmů před zápasem, doba hry zůstala stejná. To nás nemile 
překvapilo a výrazně ovlivnilo po celou podzimní část sezony. Zápasy na 
velké hřiště jsme odehráli většinou bez střídání, někdy i v osmi hráčích, což 
bylo pro hráče velmi fyzicky a postupně i psychicky náročné. Ani dospělí 
profesionální fotbalisté takto nehrají a zřejmě to má svůj důvod. Myslím si, 
že to nebylo dobré rozhodnutí a kvalitě hry to určitě neprospělo. Nicméně 
všichni hráči a hráčky tvrdě a trpělivě makali, za což jim patří velký dík, 
stejně tak jako trenérovi Martinu Vaňkovi. Výsledkem jsou dvě výhry a 
jedna remíza, podrobná tabulka soutěže je uvedena pod článkem. Nyní 
bude probíhat zimní příprava v tělocvičně a odehrajeme několik halových 
turnajů. Jarní část sezony bude zahájena začátkem dubna. Už teď se 
nemůžeme dočkat. 
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Starší žáci – tabulka po podzimní části fotbalové sezony 2023-2024 

Pořadí   Družstvo   Zápasů    Výhry   Remízy   Prohry Skóre   Body 

1   Štramberk 9 9 0 0 71:11     27 

2   Tichá 9 7 0 2 56:20     21 

3   Jeseník 9 7 0 2 51:27     21 

4   Lichnov 9 6 0 3 56:38     18 

5   Spálov 9 4 2 3 28:25     14 

6   Mořkov 9 3 1 5 17:24     10 

7   Libhošť 9 3 1 5 18:44     10 

8   Bernartice 9 2 1 6 13:30       7 

9   Kunín 9 1 1 7 14:60       4 

      10   Vražné 9 0 0 9 15:60       0 
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Mladší žáci (ročník nar. 2011 a mladší) 

V této kategorii řešíme spíš opačný „problém“ než ve starších žácích a to 
ten, že máme hodně hráčů a zápasové vytížení každého hráče je tudíž 
menší. V kádru máme aktuálně 18 fotbalistů. Hraje se systémem 7 hráčů + 
1 brankář, doba hry 2 x 35 minut. Odehráli jsme osm náročných zápasů, 
jednou se dařilo víc, jindy méně a výsledkem je umístění ve středu tabulky. 
Do každého zápasu jdou hráči se zápalem a chutí se porvat o dobrý 
výsledek, ale i když to nevyjde, stále je v týmu dobrá nálada, hráči se 
navzájem podporují a respektují a jde vidět, že je fotbal baví. Aktuálně 
trénujeme dvakrát týdně v tělocvičně, během zimy odehrajeme několik 
halových turnajů a na jaře budeme opět v plné síle očekávat soutěžní 
zápasy. 
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Mladší žáci – tabulka po podzimní části fotbalové sezony 2023-2024 

Pořadí   Družstvo  Zápasů   Výhry  Remízy   Prohry   Skóre     Body 

    1   Mošnov / Skotnice       8       7       1       0   65:14 22 

    2   Studénka       8       6       0       2   63:17 18 

    3   Suchdol       8       6       0       2   35:17 18 

    4   Bílovec B       8       4       2       2   53:43 14 

    5   Bernartice       8       3       1       4   28:44 10 

    6   Bartošovice       8       3       0       5   40:43 9 

    7   Spálov       8       2       1       5   17:30 7 

    8   Pustějov / Hladké Životice       8       1       1       6   21:47 4 

    9   Kujavy       8       1       0       7     9:76 3 

 

 

Chtěli bychom velmi poděkovat Dušanu Glogarovi, Tomáši Segeťovi a 
Pavlu Kroupovi, kteří byli ochotni ve svém volném čase domácí zápasy 
pískat jako hlavní rozhodčí, bez nich by se zápasy nemohly odehrát. 
Děkujeme také všem rodičům, kteří pomáhají s odvozy na venkovní utkání 
a všem fanouškům za podporu na domácích i venkovních zápasech. 

        Za oddíl kopané TJ Sokol  

        Jiří Grulich 

 

  SPOLKOVÉ AKTIVITY 
 
Den válečných veteránů 

11/11 NA FLANDERSKÝCH POLÍCH 

 

Na polích flanderských vlčí máky kvetou, 

tam mezi kříži, řada za řadou. 
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Zde hrob je náš. Však mezi červánky, 

na nebi modrém slyšte skřivánky, 

když dole kanóny tu svoji píseň řvou. 

 

My mrtví zůstanem – a je to možná zdání, 

že včera žili jsme a byli milováni, 

když nyní ležíme na polích flanderských. 

 

Náš boj teď jiní převezmou: 

do vašich rukou vkládáme teď svou 

hořící pochodeň a vy ji neste dál. 

Kdyby vám uhasla, vzpomeňte na náš 
žal. 

Když rozkvétá lán máků červených, 

my spíme dál na polích flanderských. 

 

 

Den válečných veteránů, 11. listopad je den věnovaný památce ukončení 
1. světové války. Slaví se zejména v západní Evropě v USA a v 
zemích Commonwealthu jako Den památky, Den příměří, nebo Den 
veteránů. Od roku 2004 je tento významný den připomínán i v České 
republice. 

 

Dne 11. listopadu 1918 bylo ve vlakovém voze u severofrancouzského 
města Compiègne podepsáno příměří mezi zeměmi Dohody a Německem, 
jímž  byly na západní frontě ukončeny boje 1. světové války. Hlavními 
signatáři příměří byli vrchní velitelé spojeneckých sil maršál Ferdinand 
Foch a německý zástupce Matthias Erzberger. 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 11/2023 

17 

 

S oddílem Bernatských Bobrů jsme se rozhodli aktivně uctít tuto památku 
padlých ve Velké válce. Tak byla původně nazývána 1. Světová válka. 
V neděli jsme doma, za pomoci rodičů, vyráběli papírové vlčí máky. Ty jsme 
před tréninkem, společně se zapálenou svíčkou, umístili před památník 
padlým u nás v Bernarticích nad Odrou. Na příští rok jsme si dali za cíl, 
zaplnit vlčími máky prostor před památníkem. 

  

 

 

 

 

„Národ, který zapomene svou minulost, nemá žádnou budoucnost.“  W. 
Churchill 

 Za Bernatské Bobry Aleš Hubr, trenér 
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     RŮZNÉ 
 

Setkání seniorů 

 

V pátek 20.10. jsme se po roce opět sešli na „setkání seniorů“. Večer zahájil 
pan starosta, následovala ukázka malých bubeníků a dojemné vystoupení 
dětí z mateřské i základní školy. Po večeři nás dvě hodiny bavil ochotnický 
divadelní soubor Bodlák s průvodním slovem pana Zdenka Klose. Provedl 
nás všemi šesti představeními, která se souborem nastudoval. Jeho 
členové každé z nich připomněli malou ukázkou. Sečteno a podtrženo, celý 
večer byl pečlivě připravený ke spokojenosti nás všech přítomných seniorů. 
Minutou ticha byli uctění spoluobčané, kteří nás od minulého setkání 
navždy opustili. Všem, kteří se jakkoli na přípravě tohoto setkání podíleli, 
patří naše velké poděkování. Na pár hodin jsme mohli zapomenout na 
starosti a tragické události, které se v poslední době kolem nás odehrávají. 

 

       Dreslerová Jarmila 
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     HISTORIE 
 

Stavby v Bernarticích nad Odrou  

Pokračování….. 
 

Rok 2002 

Proběhla generální oprava střechy na faře, nově byla překryta červenou 
pálenou taškou z Hranic na Moravě.  

Kostel byl zabezpečen alarmem. 

V dubnu proběhla oprava parket a oken v tělocvičně. Parkety se zbrousily, 
zpevnily a natřely matným lakem.   

Na Drahách se dokončila stavba inženýrských sítí k novým rodinným 
domům a opravila se cesta. 

Byla vybudována cesta k rodinným domům za Kudělky na horním konci. 

Opravila se střecha na kulturním domě, do které zatékalo. 

Na hřbitově bylo dokončeno dláždění chodníků zámkovou dlažbou. 

Byla dokončena a zkolaudována stavba kanalizace na Oboře. 

Rok 2003 

Byla zpevněna záhumení cesta od mateřské školy po základní školu. 

V Restauraci u Bříz byla pořízena nová okna a vyměněny dveře.  Nově byla 
pokryta střecha a opravena přední fasáda budovy. 

V říjnu byl po 31 letech vymalován kostel. Nejprve byly opraveny omítky, 
poté se týden kostel maloval. Následně byly očištěny a natřeny ochranným 
roztokem všechny sochy. Oltáře byly ofoukány kompresorem, byly 
opraveny lavice a přečalouněny židle pro kněze a ministranty a scholu. U 
oltáře byl položen nový koberec, u obrazů křížové cesty namontováno nové 
osvětlení a zbroušena dlažba.  

Z důvodu větší bezpečnosti pro občany byl na křižovatce vybudován 
přechod pro chodce. 

Byla zahájena výměna starých sloupů nízkého napětí za nové, včetně 
nového vedení a přípojek k rodinným domům a ostatním objektům.  
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Dráty byly nahrazeny kabelem. Zároveň obec prováděla opravu vedení 
veřejného osvětlení a místního rozhlasu. 

Koncem roku se začaly rozměřovat parcely na Oboře pro stavbu pěti 
nových rodinných domků. 

V obecním lese v Bařinách byly vykáceny stromy napadené kůrovcem a na 
jejich místo vysázeny čtyři tisíce sazenic listnatých stromů a pozemek byl 
oplocen.  

Rok 2004  

V dubnu byla ze sloupu před kostelem sejmuta socha Panny Marie 
Immaculaty, která byla ve velmi špatném stavu. K restaurování byla 
převezena do ateliéru akademického sochaře Jakuba Gajdy do Ostravy. 
V květnu byl očištěn a opraven sloup. V červnu byla krásně opravena 
socha Panny Marie Immaculaty a vrácena na sloup.  Její slavnostní 
žehnání se konalo po mši svaté v neděli 8. srpna a požehnal jí olomoucký 
generální vikář Mons. Milan Kouba, společně s naším knězem P. Petrem 
Dokládalem. Poté následoval slavnostní oběd v Restauraci U Bříz. 
Odpoledne byla v kostele adorace a slavnostní požehnání, na varhany hrál 
Petr Strakoš a zpívala Jana Kurečková.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

žehnání sochy Panny Marie Immaculaty 
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V kulturním domě bylo opraveno sociální zařízení, byly sem pořízeny nové 
kachlové obklady a dlažba.  

Na horním konci pokračovala rekonstrukce nízkého napětí, veřejného 
osvětlení a místního rozhlasu. 

Byla opravena cesta k Velkoskladu papíru č. 57. 

V základní škole bylo opraveno osvětlení a v mateřské škole sociální 
zařízení. 

Rok 2005 

Pokračovala stavba inženýrských sítí pro pět rodinných domů na Oboře. 

Začala stavba inženýrských sítí pro 18 rodinných domů na Větřáku směrem 
na Hůrku. 
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     stavba inženýrských síti na Větřáku 

 

Přístupová cesta k obecnímu úřadu byla vydlážděna zámkovou dlažbou a 
bylo zde zřízeno několik parkovacích míst. 

K bytovce č. 210 naproti prodejně Jednota bylo postaveno schodiště. 

Byla opravena Cikánská ulice a cesta u rodinných domů za obecním 
úřadem na Kruháči, která byla vyasfaltována. 

Na Oboře byla postavena nová trafostanice. 

Byla opravena střecha na smuteční síni. 

V základní škole proběhly opravy podlah v přízemí, obložení topení a na 
schodišti. Hlavní vstupní dveře do budovy byly zhotoveny zcela nové, a to 
v původní podobě.  

Rok 2006 

Podle návrhu dětí ze základní školy byl zrekonstruován park před budovou. 
Byly vytvořeny nové chodníčky, můstek s jezírkem a vysázeny nové keře a 
květiny. Vzrostlý smrk byl z bezpečnostních důvodů pokácen. Údajně tu byl 
zasazen při výstavbě školy v roce 1880.  
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K nově postaveným rodinným domům na Větřáku byl vystavěn chodník ze 
zámkové dlažby kolem hlavní cesty k Hůrce, zároveň bylo zbudováno 
schodiště k silnici a přechod pro chodce pro větší bezpečnost občanů a 
hlavně dětí, které tudy chodí do mateřské a základní školy.  

Na cestu kolem hřbitovní zdi za obecním úřadem byl položen asfalt. 

Střecha jídelny u základní školy byla opravena a zateplena. 

V kulturním domě byla zrušena bývalá promítací místnost (kinokabina) a 
na jejím místě vytvořena klubovna, kterou mohou využívat občané pro 
menší oslavy a spolky pro své schůzování. Dnes místnost slouží také jako 
obřadní síň pro svatební obřady. 

Na střeše základní školy bylo nainstalováno zařízení pro příjem 
bezdrátového internetu v obci.  

Na Větřáku pokračovala stavba inženýrských sítí pro nové rodinné domy. 

Byla zahájena rekonstrukce kříže na sloupu před kostelem. 

 

Rok 2007 

Na Větřáku bylo vybudováno veřejné osvětlení. 

Náš kostel byl nasvícen novými svítidly.  Po obou stranách kostela z jeho 
přední části byly umístěny reflektory, které osvěcují kostel až po vrchol 
věže.  

Na záhumení za bytovkou č. 210 byla vybudována cesta až ke Kutinám. 

Nově zbudovaný přechod pro chodce přes hlavní silnici do Hůrky u č. 194 
byl osvětlen dvěma světly. 

Byla provedena oprava kříže před kostelem. Odbornou rekonstrukci 
provedl opět akademický sochař Jakub Gajda. Zhotovil také reliéf Panny 
Marie Bolestné do spodní části sloupu, který zde chyběl. Celému dílu 
slavnostně požehnal po mši svaté 16. září generální vikář Ostravsko – 
opavské diecéze Mons. Marcel Tesařík.  Později se stala nemilá věc. 
Svatozář z Kristovy hlavy někdo ukradl! Přestože je to dost vysoko, někdo 
vylezl až nahoru a svatozář ulomil. Zloděje zřejmě zlákala zlatá barva 
svatozáře. Možná za to dostal ve sběrně pár korun, byl to jen pozlacený 
plech. Ovšem zhotovení nové svatozáře bylo mnohem nákladnější.   
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Rok 2008 

Byla opravena obecní cesta za č. 6 až po č. 77.  

V kulturním domě byla vyměněna stará okna za nová plastová a opraveny 
interiéry. 

Ve dvoře obecního úřadu hasiči postavili novou sušící věž na hadice. 

Před Restaurací u Bříz bylo vybudováno venkovní posezení pro 
návštěvníky restaurace.  

V Březovém hájku bylo opraveno a rozšířeno veřejné osvětlení. 

V základní škole byl zrušen služební byt pro učitele a v jeho prostorách 
vybudována družina pro děti, která dosud fungovala v tělocvičně. 

Rok 2009  

Začala výměna oken v našem kostele. 

Bylo rozšířeno veřejné osvětlení na horním konci, a to na uličce u dřevěnice 
č. 95. 

V kulturním domě byla opravena nefunkční vzduchotechnika. 
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Budovy základní školy a částečně i tělocvičny se dočkaly velké 
rekonstrukce. Škola dostala novou střechu a byla zateplená, byla osazena 
nová okna a pořízeny nové rozvody elektriky, vody, topení a omítky, 
přestavěno sociální zařízení ve škole i v tělocvičně a opraveny šatny. 
Opraveny byly i sklepní prostory včetně izolace.  

 

 

Cesta za bývalou konírnou od č. 4 po č. 6 byla nově opravena, odvodněna 
a byl na ní položen asfaltový povrch. 

Byla opravena také cesta na Drahách. 

V tomto roce byla nucena obec a mnoho spoluobčanů provést nečekané 
opravy svých obydlí, zahrad, plotů a cest, které poničila blesková povodeň 
24. června. Tyto škody na majetku a na duši se napravovaly ještě dlouho. 

Povodí Odry provedlo v tomto roce stavbu nového splavu u Lesního mlýna. 
Starý splav byl ve velmi špatném stavu, a proto byl celý zbourán a téměř 
na stejném místě vybudován nový. Práce byly zahájeny v březnu a 
dokončeny v říjnu téhož roku. Průběh stavby zkomplikovala blesková 
povodeň, která se přehnala naší obcí 24. června. Cesta do Suchdolu byla 
po celou dobu opravy uzavřena, protože zároveň probíhalo zpevňování 
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břehů Odry betonovými injekcemi u chat a před splavem. Opravovala se i 
silnice, kde na některých místech byla nainstalována svodidla. Tok Odry 
byl odkloněn do náhradního koryta, které bylo vyhloubeno přes 
Tylimonovou louku. Nový splav je situován vhodněji vzhledem k toku Odry, 
délka jeho hrany je 21 m a výška 2,7 m. Součástí splavu je rybí přechod 
komůrkou štěrbinového typu.  První kapka z Odry se přes korunu splavu 
přelila 14. října v 16,00 hodin.  

Uvádím osobní zážitek: 

Tento okamžik jsme pozorovaly osobně já, starostka Dana Klosová a paní 
Jarmila Jakůbková  z Lesního mlýna, společně s vedoucím stavby. 14. října 
dělníci uzavřeli provizorní koryto Odry a nad splavem voda začala pomalu 
stoupat. Bylo chladno, ráno byl jen 1° a celý den bylo mlhavo, padal déšť 
se sněhem a foukal severák. S lahví šampaňského jsme netrpělivě čekali 
na kraji splavu na první pramínek. Ten přetekl přes korunu splavu v 16,00 
hodin. Byl to zvláštní, skoro až slavnostní pocit. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         hráz starého splavu 
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             provizorní koryto pro tok Odry na Tylimonové louce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

budování nové hráze splavu 
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nový splav s rybím přechodem                         

 

 

 

 

 

 

 

 

           nová koruna splavu 
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oprava cesty u chat, zpevnění břehu Odry 

 

Rok 2010 

Na Nové ulici a ulici naproti obchodu se opravovalo veřejné osvětlení a 
vedení místního rozhlasu. 

Opravila se záhumení cesta od na horním konci od Knopů až k hlavní silnici 
na Šenov. 

V květnu bylo dokončeno zpevňování břehů Odry u chat a u nového splavu 
a opravena silnice.  

Velké rekonstrukce se dočkaly kapličky na Oboře, Panském kopci a u 
základní školy a boží muka. Kapličky dostaly jednotný vzhled, žluto bílou 
omítku. Byly označeny svým názvem a datem jejich vzniku. Před kapličky i 
boží muka byly umístěny lavičky pro odpočinek. Kaplička sv. Martina na 
Oboře musela být zbourána po automobilové nehodě a byla vystavěna celá 
nová v původní podobě a na původním místě. K jejímu slavnostnímu 
žehnání došlo v neděli 14. listopadu 2010 za krásného slunečného a 
teplého počasí (+18°C). Požehnali jí naši kněží P. Petr Dokládal a P. Jiří 
Šenkeřík za velké účasti občanů. 
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Dokončila se výměna oken v kostele. Zachován zůstal jejich původní tvar i 
velikost, zaskleny jsou chrámovým sklem. Jedno staré původní okno je 
uloženo v depozitáři novojičínského muzea. Práci prováděli místní občané. 

Farníci se také postarali o generální opravu bytu pro kněze na místní faře 
v I. poschodí. 
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Rok 2011 

V tomto roce došlo k velkým opravám téměř všech mostů přes potok 
Teplica a propustků na Drahách a u Kutin. Mosty byly značně poškozeny 
po nečekané povodni v červnu 2009. Most u č. 27 na dolním konci musel 
být postaven úplně nový. Při zahájení opravných prací se zřítil. Podepsala 
se na něm povodeň, ale také těžce naložená nákladní auta, která k Odře 
vozila před rokem 1989 materiál ze zbourané staré Loučky.  

Do Březového hájku byly pořízeny nové dětské průlezky pro děti, houpačky 
a skluzavka. 

V mateřské škole proběhla sanace vlhkého zdiva a rozšíření sociálního 
zařízení v podkroví.  

Budova obecního úřadu se dočkala velké rekonstrukce. Byla provedena 
sanace sklepa proti vlhkosti, opraveno sociální zařízení, pořízeny nové 
rozvody elektřiny, vyměněny dveře a opraveny vnitřní prostory. Po dobu 
rekonstrukce fungoval obecní úřad v náhradních prostorách v klubovně a 
přilehlé kuchyňce v kulturním domě. 

Rok 2012 

V Restauraci u Bříz a její kuchyni byla vyměněna okna. 

Na Drahách došlo k prodloužení inženýrských sítí. 

Byla opravena záhumení cesta z Drah k Bayerům č. 19. 

Rok 2013 

Budova mateřské školy byla zateplena a fasáda dostala nový nátěr. 
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V Restauraci U Bříz došlo k rekonstrukci výčepu a jídelny a zázemí pro 
restauraci. 

V Březovém hájku bylo naistalováno cvičební nářadí pro dospělé.  

Byly opraveny obecní cesty u č. 51 na horním konci a u č. 30 na dolním 
konci obce. 

 

Rok 2014 

Bylo upraveno prostranství před bytovkou č. 210 naproti prodejně Jednota, 
včetně autobusové zastávky. 

Na obecních cestách na Teplici a na Drahách byly opraveny asfalty. 

Na zahradě mateřské školy byly instalovány nové hrací prvky pro děti, loď 
houpačky, pískoviště a vysazená nová zeleň. 
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Začalo budování chodníku na horním konci. 

Začalo se s instalací bezdrátového místního rozhlasu a byla pořízena nová 
rozhlasová ústředna.  

Rok 2015 

Byla zateplena budova obecního úřadu, včetně střechy, vyměněno celkem 
31 oken, vsazeny nové vstupní dveře, opraven sokl budovy a fasáda 
natřena novou barvou.  

Pokračovalo se ve stavbě chodníku na horním konci. 

V tělocvičně byla opravena podlaha a osvětlení. 

Na hřbitově se začaly kácet staré túje a byly tu nainstalovány nové lavičky 
a odpadkové koše.  

Byly opraveny cesty na Cikánské ulici a u mateřské školy.  

Na střechu základní školy byla v rámci operačního záchranného systému 
pořízena nová siréna s hlasovým modulem, která je ovládána krajským 
operačním střediskem hasičů v Ostravě. Ovládat ji může i pět určených 
osob z naší obce.  

Rok 2016 

Byly opraveny obecní cesty na Drahách k bývalé pískovně a na Teplici, na 
Cikánské ulici a cestičky v Březovém háji a na Kruháči. 

Za základní školou bylo vybudováno moderní víceúčelové hřiště, na místě 
starého asfaltového prostoru. 

Byla dokončena stavba chodníku na horním konci od č. 48 po č. 91 
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Proběhla velká rekonstrukce v Restauraci U Bříz, byla vyměněna okna, 
opraveno sociální zařízení, dlažby, sanitární technika a kanalizace. 

Na celou budovu restaurace a kulturního domu byl nainstalován nový 
hromosvod a vyměněny plynové kotle. 

Na hřbitově pokračovala likvidace starých tújí a začala výsadba nové 
zeleně.  

Začalo mapování a čištění dešťové kanalizace v obci. 

Prodejna Jednoty přešla pod vedení v Hodoníně. Budova byla celá 
opravena, modernizace se dočkaly především vnitřní prostory.  

Rok 2017 

Bylo dokončeno mapování a čištění dešťové kanalizace v obci. 

Před základní školou byla vydlážděna odstavná plocha pro auta.  

Pokračovalo budování chodníku od Restaurace U Bříz po křižovatku. 

V mateřské škole byly vyměněny radiátory, rozvody topení a podlahové 
krytiny.  

Prostranství před Restaurací U Bříz bylo nově vyasfaltováno a byla 
vyznačena parkovací místa.  

Veřejné osvětlení bylo rozšířeno za tělocvičnou, na záhumení za Blašky, 
na Teplici a na křižovatce. 

Byly opraveny hlavice sloupů na hřbitovní zdi. 

Rok 2018 

Na hřbitově bylo dokončeno kácení tújí a výsadba nové zeleně. Staré 
pařezy byly vyfrézovány. 

Za hřbitovem byla vybudována manipulační zpevněná plocha pro 
parkování a svoz velkoobjemového odpadu apod. 

V Restauraci U Bříz byly vyměněny radiátory. 

V kulturním domě byla opravena akustika, upraveny interiéry a proběhlo 
malování. 

Byly opraveny asfalty na obecních cestách za č. 9 a u mateřské školy. 

pokračování příště …                             

Ilona Stavinohová, kronikářka obce 
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Kontaktní informace 
 

Obecní úřad 
Web: www.bernarticenadodrou.cz 
Bankovní spojení: KB Nový Jičín 
Číslo účtu: 23325801/0100 
 

Daniela Horutová, správní pracovnice 
Tel.: +420 556 708 522, +420 602 630 764 
E-mail: obec@bernarticenadodrou.cz 
 

Ing. Michaela Kunetková, účetní a správce rozpočtu 
Tel.: +420 556 715 216 
E-mail: ucetni@bernarticenadodrou.cz 
 

Jarmila Bayerová, správce kulturního domu 
Tel.: +420 605 780 395 
 

Pavel David, údržba 
Tel.: +420 731 452 946 
 

Vojtěch Knop, údržba 
Tel.:  +420 728 260 543 
 

Pošta + pokladna a podatelna obecního úřadu 
Věra Košťálová, správní pracovnice a pracovnice přepážky 
Tel.: +420 556 715 217 
E-mail:  obec-posta@bernarticenadodrou.cz 
 

Starosta 
Tomáš Horut 
Tel.: +420 556 715 215, +420 732 954 331 
E-mail: starosta@bernarticenadodrou.cz  
 

Místostarosta 
Michal Prašivka 
Tel.: +420 732 575 361 
E-mail: michal.prasivka@tznj.cz 

http://www.bernarticenadodrou.cz/
mailto:obec@bernarticenadodrou.cz
mailto:ucetni#@bernarticenadodrou.cz
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